

令和7年度の事業報告書
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

特定非営利活動法人フードバンクぎふ

Ⅰ 事業の成果

団体の活動の中心であるフードバンク事業における食品の寄付総量は44t。昨年度の48tに比べると減少した。フードロス削減を努力する企業の取組みと物価高の影響があると考えている。その分、個人の方々からの寄付は増加している。ニュース等で食品の枯渇状況を広報してもらったおかげで、個人で食品を購入して持ってきてくださる方が引き続き増加している。日々、地域の人々に支えられていると感じている。

配布先の世帯数は、昨年の700世帯(1,500人以上)から807世帯(1,700人以上)に増加した。増加の原因は、物価や光熱費等の高騰の影響によるところが大きいと考えている。特に岐阜市・大垣市などの地域での増加が多い。

助成事業・補助金事業としては、昨年度に引き続き以下の事業に取り組んだ。

「ひとり親家庭等の子どもの食事等支援事業」(こども家庭庁助成)

「生活困窮・ひきこもりから、社会参加・就労への初めの一歩事業」(WAM助成)

「岐阜県 女性のつながりサポート支援事業」(岐阜県)

「岐阜県規格外農産物等活用事業」(岐阜県)

様々な視点から、活動の目的である「地域における社会的孤立の防止、ならびに、すべての人々の人間らしく生きる権利が守られる社会の実現」に向けて取り組む事ができた。

特に、孤独孤立対策として4年間に渡り取り組んできた初めの一歩事業は、様々な成功事例を生み出すことができ成果があったが、次の助成金とれていないので、一旦休止となる。寄付金や助成金を得て、また再開できるよう取り組んでいく。

サポーター学習会・交流会は2回開催し、合わせて93名の参加者で、各地域でのフードバンク活動の取組みの様子や、WAM事業の取組みの成果などを確認しあうことができた。また、今後の活動への展望を話し合うことができた。

また、フードバンク通信の発行や、イベントを活用しての広報活動などを通して、広く市民の皆様にフードバンク活動を理解していただけるよう啓発活動ができた。

前赤星理事長の個人資産であった現在の事務所を、紆余曲折の交渉の結果、賃貸で使うことができるようになり、施設内の整備も進めることができた。今後は年間を通しての賃借料が必要になるので、その確保のための資金集めは重要な課題である。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数 (人)	受益対象者の 範囲及び人数(人)	決算額 (千円)
① フード バンク 事業	食品提供企業等に食 品を引き取りに行き、 必要とする家庭や子 ども食堂等の団体に 配布する活動	通年	大垣市及 び県内10 以上の市 町	85人	食料品を必要とする 市民や団体 大垣市及び県内 15以上の市町 1,700人以上 ※	2,601
	大学での食品配布会 の実施	年間6回 (5月～7月、 10月～12月 各月1回)	岐阜協立 大学内	各10 ～15 人	大学生 各回 50人程度	60
	ひとり親家庭等の子 どもの食事等支援事 業 (子ども家庭庁助成)	8月～3月	大垣市及 び県内9 市町	20人	子育て家庭 78世帯170人	3,584
	岐阜県規格外農産物 活用促進事業	4月～3月	大垣市及 び県内9 市町	10人	※同じ	192
	パネル冷蔵庫・冷凍 庫減価償却費	通年	大垣市 笠松町	1人	※同じ	298
②支援を必 要とする市民 への情報提 供等の支援 事業	支援に関する制度等 の学習会 及びサポーター交流 会の開催	5月31日 (土) 11月24日 (祝)	大垣市 宇留生 地区セン ター	93人	※同じ	41
③ フードバ ンク等の活動 について調 査・研究・提 言に関わ る事業	フードバンク等の活動 について、交流会や学 習会への参加 行政職員への説明会 など	年10回	本部事務 所 岐阜県庁 名古屋 岐阜市役 所 zoom 他	15人	※同じ	20
④ その他 この法人の 目的達成 に必要な 事業	フードバンク通信の 発行 他 広報活動	年1回	事務所	3人	行政・他団体・サポー ター・提供元市民等 2,000人	5
	岐阜県女性のつなが りサポート支援事業	通年	訪問…大 垣市及び 県内10 以上の市 町 居場所… 本部事務 所	15人	支援を必要とする女 性 200人	675
	生活困窮・ひきこもり から、社会参加・就労 への初めの一歩事業 (WAM 助成事業)	通年	事務所他	39人	生活困窮・ひきこもり 等支援対象者 のべ409人	2,578

計10,054千円

活 動 計 算 書

【税込】(単位:円)

特定非営利活動法人フードバンクぎふ

自 令和7年 4月 1日 至 令和8年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	132,000	
サポート会員受取会費	55,000	
賛助会員受取会費	160,000	347,000

【受取寄付金】

受取寄付金	2,993,745	
ボランティア受入評価益	675,000	3,668,745

【受取助成金等】

受取助成金	2,130,000	
受取補助金	4,312,000	6,442,000

【その他収益】

受取 利息	8,085	
雑 収 益	71,330	79,415

経常収益 計

10,537,160

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料_手当(事業)	1,520,000
臨時雇報酬(事業)	1,150,000
ボランティア評価費用	675,000
人件費計	3,345,000

(その他経費)

諸 謝 金(事業)	454,250
印刷製本費(事業)	45,095
会 議 費(事業)	1,570
旅費交通費(事業)	621,641
車 両 費(事業)	321,090
通信運搬費(事業)	111,537
消耗品 費(事業)	265,401
食品等購入費(事業)	3,692,588
水道光熱費(事業)	588,856
地代 家賃(事業)	198,000
減価償却費(事業)	297,777
保 険 料(事業)	18,434
諸 会 費(事業)	9,000
租税 公課(事業)	1,100
支払手数料(事業)	7,141
雑 費(事業)	51,170
精米代(事業)	24,700
その他経費計	6,709,350

事業費 計

10,054,350

【管理費】

(人件費)

人件費計	84,000
------	--------

(その他経費)

会 議 費	1,570
印刷製本費	2,579
通信運搬費	61,186
消耗品 費	11,918
水道光熱費	62,179
地代 家賃	22,000
接待交際費	5,000
諸 会 費	1,375
租税 公課	1,800
支払手数料	55,770
雑 費	183,800
その他経費計	409,177

管理費 計

493,177

経常費用 計

10,547,527

当期経常増減額

△ 10,367

【経常外収益】

経常外収益 計

0

【経常外費用】

経常外費用 計

200,000

200,000

税引前当期正味財産増減額

△ 210,367

当期正味財産増減額

△ 210,367

前期繰越正味財産額

6,534,839

次期繰越正味財産額

6,324,472

貸借対照表

特定非営利活動法人フードバンクぎふ
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和8年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		預り金【LaLa給付金】	70,000
現 金	406	未 払 金	13,000
普通 預金	4,767,111	流動負債合計	83,000
現金・預金 計	4,767,517	負債合計	83,000
(売上債権)		正 味 財 産 の 部	
未 収 金	675,000	前期繰越正味財産	6,534,839
売上債権 計	675,000	当期正味財産増減額	△ 210,367
流動資産合計	5,442,517	正味財産合計	6,324,472
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	864,955		
有形固定資産 計	864,955		
(投資その他の資産)			
敷 金	100,000		
投資その他の資産 計	100,000		
固定資産合計	964,955		
資産合計	6,407,472	負債及び正味財産合計	6,407,472

財 産 目 録

特定非営利活動法人フードバンクぎふ
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和8年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金

406

普通 預金

4,767,111

(2,351,680)

(2,294,829)

(120,602)

現金・預金 計

4,767,517

(売上債権)

未 収 金

675,000

女性のつながり支援事業

(675,000)

売上債権 計

675,000

流動資産合計

5,442,517

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品

864,955

本部パネル冷蔵庫

(167,015)

笠松支部冷凍庫

(697,940)

有形固定資産 計

864,955

(投資その他の資産)

敷 金

100,000

投資その他の資産 計

100,000

固定資産合計

964,955

資産合計

6,407,472

《負債の部》

【流動負債】

預り金【LaLa給付金】

70,000

未 払 金

13,000

ひとり親家庭等の子どもの食事等支援事業返還金

(13,000)

流動負債合計

83,000

負債合計

83,000

正味財産

6,324,472

(法第 28 条第 1 項関係)

前事業年度の年間役員名簿

2025年4月1日から2026年3月31日まで

特定非営利活動法人フードバンクぎふ

役職名	氏 名	住所又は居所	就任期間	報酬を 受けた 期間
理事長	笹田 参三		2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで	無
副理事 長	小山 哲		2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで	無
理事	高木 博史		2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで	無
理事	稲垣 正		2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで	無
理事	船田 伸子		2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで	無
理事	梶浦 良子		2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで	無
理事	小池 直人		2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで	無
監事	大橋 泰子		2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで	無
監事	原 美智子		2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで	無

(法第 28 条第 1 項関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

2026年3月31日現在

特定非営利活動法人フードバンクぎふ

氏 名	住所又は居所
笹田 参三	
高木 博史	
小山 哲	
加代 加津子	
稲垣 正	
船田 伸子	
梶浦 良子	
大橋 泰子	
原 美智子	
小池 直人	